

Số: 232/KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày 16 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hoạt động đối ngoại năm 2022

Thực hiện Công văn số 433/SNV-LS&HTQT ngày 01/7/2021 của Sở Ngoại vụ về việc xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo bước chuyển biến mới nhằm mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại, kinh tế đối ngoại, tạo môi trường thuận lợi, tranh thủ tối đa nguồn lực từ bên ngoài để phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về công tác hợp tác, đối thoại, giao lưu với nước ngoài về chính trị, kinh tế, văn hóa trong tiến trình hội nhập với thế giới và khu vực, đặc biệt là Cộng đồng ASEAN.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng chính sách, chủ trương của Đảng, Nhà nước về đối ngoại đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Làm căn cứ để chỉ đạo và quản lý nhà nước về công tác đối ngoại; chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động đối ngoại; phản bác thông tin sai, xuyên tạc, chống phá sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế xã hội huyện, bảo đảm an ninh quốc phòng địa phương.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất và người Quỳnh Nhai; lịch sử, văn hóa, tiềm năng hợp tác phát triển của huyện Quỳnh Nhai.

II. NỘI DUNG

1. Công tác hợp tác quốc tế

- Trên cơ sở mối quan hệ với nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, mở rộng quan hệ và thiết lập các kênh ngoại giao qua văn hóa, thể thao và Du lịch nhằm tiến đến các hoạt động hợp tác sâu rộng trên mọi lĩnh vực.

- Thiết lập kênh liên hệ hợp tác với nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Trung Hoa nhằm phát triển tiếp cận thị trường và cung cấp hàng hóa đạt tiêu chuẩn xuất khẩu vào thị trường này.

2. Công tác kinh tế đối ngoại

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, xây dựng kế hoạch tổ chức cho

các doanh nghiệp tham gia các hội chợ, triển lãm thương mại, công nghiệp và tham gia các hội nghị, hội thảo trong nước cũng như quốc tế để giới thiệu, quảng bá sản phẩm hàng hóa của huyện Quỳnh Nhai.

- Tiếp tục triển khai thực hiện sản xuất hàng hoá, sản phẩm sạch, an toàn đáp ứng nhu cầu thị trường. Hỗ trợ kinh phí nhằm khuyến khích doanh nghiệp ứng dụng khoa học - kỹ thuật, trang bị máy móc, thiết bị tiên tiến để tăng năng suất, chất lượng và tăng sức cạnh tranh; khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam và Quốc tế.

3. Công tác thông tin đối ngoại

- Thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 7/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại.

- Một số hoạt động thông tin đối ngoại năm 2022:

+ Ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2021.

+ Tiếp tục sản xuất các chương trình phát thanh, truyền hình, ấn phẩm thông tin đối ngoại nhằm giới thiệu, quảng bá về hình ảnh con người Quỳnh Nhai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”.

+ Thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

+ Cập nhật, cung cấp thông tin trên cổng thông tin điện tử của huyện về thành tựu, những tiềm năng lợi thế và thông tin về đầu tư của huyện cũng như các hoạt động để quảng bá hình ảnh Quỳnh Nhai.

+ Tham dự các Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, các hội chợ thương mại, xúc tiến đầu tư để giới thiệu tới các nhà đầu tư trong và ngoài nước về tiềm năng, lợi thế, cơ hội đầu tư vào huyện Quỳnh Nhai.

+ Thực hiện tuyên truyền phổ biến các Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam tham gia ký kết trên các phương tiện truyền thông của tỉnh nhằm phổ biến đến mọi thành phần kinh tế và người dân nắm được nội dung của các Hiệp định.

4. Công tác văn hóa đối ngoại

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách, các quy định của Đảng, Nhà nước về văn hóa đối ngoại nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa đối ngoại trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, thực hiện đổi mới và làm phong phú thêm các nội dung tuyên truyền, quảng bá các thông tin về văn hóa, miền đất, con người và du lịch Quỳnh Nhai.

5. Công tác ngoại giao nhân dân

Tiếp tục thực hiện công tác đối ngoại nhân dân theo Chỉ thị số 04-CT/TW

ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

6. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào

Chấp hành nghiêm chỉnh Quy định số 57-QĐ/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; Quy định số 228-QĐ/TW ngày 07/02/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về nhiệm vụ của đảng viên và công tác quản lý đảng viên ở nước ngoài; Quyết định số 607-QĐ/TU ngày 05/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Sơn La; Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 07/5/2018 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Quy định về việc mời, tổ chức đón, tiếp khách nước ngoài thăm địa phương; Quyết định số 2541/QĐ-UBND ngày 17/10/2018 của UBND tỉnh Sơn La về sửa đổi, bổ sung Điều 20, Điều 22, Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 07/5/2018 của UBND tỉnh về việc mời, tổ chức đón, tiếp khách nước ngoài thăm địa phương.

7. Các nội dung hoạt động khác về đối ngoại, quản lý nhà nước về đối ngoại thực hiện chung theo hướng dẫn của Sở Ngoại vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, trên cơ sở tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã chủ động tổ chức thực hiện, đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động đối ngoại của cơ quan, đơn vị về UBND huyện trước ngày 30/10/2022.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, theo dõi việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp kết quả thực hiện công tác đối ngoại của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện trước ngày 15/11/2022.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, thực hiện công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quảng bá giới thiệu hình ảnh con người, nét đẹp truyền thống và các tiềm năng phát triển của huyện tới bạn bè trong nước và quốc tế.

Trên đây là kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai./.

Nơi nhận:

- TT UBND tỉnh (b/c);
- Sở Ngoại vụ (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lô Thanh Thủy